

Despacho n.º 4/2024

Eleição do Diretor da Escola Superior de Artes e Design das Caldas da Rainha

Publicitação de candidaturas definitivamente admitidas

Nos termos do número 1 do artigo 9.º do Regulamento Eleitoral para o Cargo de Diretor da Escola Superior de Artes e Design de Caldas da Rainha (ESAD.CR) do Politécnico de Leiria compete ao Presidente do Conselho de Representantes verificar a admissibilidade das candidaturas, com base nas normas legais e estatutárias aplicáveis, dentro do prazo do calendário eleitoral.

A 31 de outubro de 2024, dentro do prazo fixado para o efeito, foram apresentadas à Presidente do Conselho de Representantes da ESAD.CR, as candidaturas das seguintes Professoras:

Candidatura A – Cláudia Alexandra da Cunha Pernencar, Professora Adjunta do Instituto Politécnico de Leiria, com contrato por tempo indeterminado;

Candidatura B – Sílvia Raquel Barros Pinto, Professora Adjunta do Instituto Politécnico de Leiria, com contrato por tempo indeterminado;

As candidaturas apresentadas e os documentos que a integram foram considerados conformes com as normas legais e regulamentares aplicáveis, conforme o Despacho n.º 2/2024 de 06 de novembro, tendo-se procedido à notificação das candidatas da intenção da decisão de admissão das candidaturas, nos termos do n.º 4 do artigo 9.º do referido Regulamento Eleitoral.

Decorrido o prazo de audiência das candidatas e não havendo pronúncia neste âmbito foram, por meu despacho de 08 de novembro de 2024, admitidas as candidaturas apresentadas e as candidatas notificadas da decisão de admissão da candidatura, nos termos e para os efeitos do n.º 5 do artigo 9.º do Regulamento Eleitoral.

Não tendo sido apresentado recurso da decisão de admissão da candidatura, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Regulamento Eleitoral, é divulgada a lista definitiva composta pelas seguintes candidatas:

Candidatura A – Cláudia Alexandra da Cunha Pernencar, Professora Adjunta do Instituto Politécnico de Leiria, com contrato por tempo indeterminado;

Candidatura B – Sílvia Raquel Barros Pinto, Professora Adjunta do Instituto Politécnico de Leiria, com contrato por tempo indeterminado;

O presente despacho deve ser divulgado nas páginas da internet da Escola e do Politécnico de Leiria e do mesmo devem ser extraídas cópias, a afixar nos locais habituais do Politécnico e das e Escolas.

Caldas da Rainha, 14 de novembro de 2024

A Presidente do Conselho de Representantes

Teresa Domingas Lourenço Fradique